

Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 13/4/2026 của UBND tỉnh về chuyển đổi số năm 2026; Thông báo số 185/TB-UBND ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Văn phòng Điều phối thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Hà Tĩnh (sau đây gọi tắt là Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Cụ thể hóa, triển khai kịp thời, đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP, Chương trình hành động số 42-CTr/TU; bảo đảm thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025–2030 và Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 13/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi số năm 2026.

- Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động; từng bước hình thành môi trường, phương thức làm việc trên môi trường số.

- Lấy người dân và chủ thể xây dựng nông thôn mới làm trung tâm; từng bước hình thành và khai thác hiệu quả dữ liệu như một nguồn tài nguyên; sử dụng nền tảng số làm công cụ; cán bộ là nhân tố quyết định trong chuyển đổi số.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường điện tử (trừ hồ sơ thuộc phạm vi bí mật nhà nước), sử dụng chữ ký số cá nhân trong giải quyết công việc.

- Các phòng thuộc Văn phòng Điều phối thực hiện chỉ đạo, điều hành, quản trị nội bộ trên môi trường số.

- 100% cán bộ, công chức được bồi dưỡng kỹ năng số; công chức và người lao động làm chủ kỹ năng số, ứng dụng hiệu quả công nghệ trong quản lý, điều hành.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu triển khai thí điểm xây dựng mô hình xã nông thôn mới thông minh tại một số xã trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện phân loại, số hóa hồ sơ, tài liệu theo lộ trình và quy định.

- Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho các hệ thống thông tin của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; từng bước thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu lĩnh vực nông thôn mới với các hệ thống thông tin, nền tảng số dùng chung của tỉnh theo quy định.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhóm nhiệm vụ phát triển chính quyền số

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các hệ thống dùng chung của tỉnh; triển khai kết nối, tích hợp các dữ liệu về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới vào Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh (DataHub), phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành qua Trung tâm IOC; nâng cao hiệu quả sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, thư điện tử công vụ, chữ ký số trong xử lý công việc.

- Chuẩn hóa, số hóa hồ sơ, tài liệu; thực hiện lưu trữ điện tử theo quy định; bảo đảm 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ nội dung thuộc bí mật nhà nước).

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong chỉ đạo, điều hành; sử dụng các nền tảng hợp trực tuyến, quản trị nội bộ.

- Rà soát, đơn giản hóa quy trình xử lý công việc, gắn với ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng tham mưu.

2. Nhóm nhiệm vụ phát triển kinh tế số trong xây dựng nông thôn mới

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong quản lý, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành, địa phương liên quan triển khai thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh.

- Tuyên truyền, khuyến khích, hướng dẫn các hợp tác xã, doanh nghiệp ứng dụng nền tảng số trong quản lý, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm.

- Thúc đẩy kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ quản lý ngành, lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới.

3. Nhóm nhiệm vụ phát triển xã hội số

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng số cho công chức và người lao động trong cơ quan, cán bộ chuyên trách nông thôn mới cấp xã; chú trọng kỹ năng sử dụng các nền tảng số, bảo đảm an toàn thông tin và phát động phong trào "Bình dân học vụ số".

- Phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới; khuyến khích người dân tham gia sử dụng dịch vụ số.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành, địa phương liên quan triển khai thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh, gắn với các tiêu chí

về hạ tầng số, dịch vụ số và quản trị số tại cơ sở. Trong đó, tập trung từng bước triển khai một số nội dung:

- + Xây dựng hệ thống điều hành, quản lý cấp xã trên nền tảng số; nghiên cứu, thí điểm ứng dụng các công nghệ mới phù hợp.

- + Thiết lập kênh tương tác số giữa chính quyền và người dân để tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị.

- + Triển khai các giải pháp xã hội số (truyền thanh thông minh, thư viện số, nhà văn hóa thông minh), gắn với bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa địa phương.

- + Thí điểm ứng dụng công nghệ số trong sản xuất nông nghiệp, thủy lợi, môi trường; thúc đẩy thương mại điện tử, thanh toán số trong xây dựng nông thôn mới.

- Hỗ trợ địa phương phát triển các mô hình ứng dụng công nghệ số trong đời sống, sản xuất, kinh doanh.

4. Bảo đảm an toàn thông tin và an ninh mạng

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung và hoàn thiện các quy định về bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan, bảo đảm phù hợp với các quy định hiện hành và hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn.

- Thực hiện sao lưu dữ liệu định kỳ; xây dựng phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố an toàn thông tin.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng bảo mật thông tin cho công chức và người lao động; phòng, chống các nguy cơ mất an toàn thông tin.

5. Phát triển dữ liệu và nền tảng số

- Rà soát, chuẩn hóa, cập nhật dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; hình thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo lộ trình.

- Kết nối, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống thông tin, nền tảng số dùng chung của tỉnh; bảo đảm khai thác hiệu quả dữ liệu phục vụ quản lý, điều hành.

- Nghiên cứu, đề xuất triển khai nền tảng số trong lĩnh vực nông thôn mới; bảo đảm tích hợp, liên thông với các hệ thống thông tin của tỉnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng các nền tảng số trong theo dõi, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

6. Nội dung, thời gian thực hiện cụ thể

Danh mục các nhiệm vụ triển khai năm 2026 (tại Phụ lục được gửi kèm theo).

7. Kinh phí thực hiện

- Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo quy định, ngân sách theo phân cấp, lồng ghép nguồn vốn các chương trình và các nguồn vốn hợp pháp khác.

8. Tổ chức thực hiện

8.1. Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chuyển đổi số năm 2026 theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số; tổ chức đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số năm 2026.

8.2. Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số gắn với xây dựng nông thôn mới trên Trang thông tin điện tử (nongthonmoi.hatinh.gov.vn), fanpage, đèn LED, các trang mạng xã hội do Văn phòng quản lý.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho công chức, người lao động trong cơ quan về ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ năng sử dụng nền tảng số, ...; phát huy vai trò, trách nhiệm của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của Văn phòng.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ và các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình tiêu biểu chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu các nội dung triển khai kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “học tập số” nhằm đảm bảo 100% công chức, người lao động của Văn phòng sử dụng thành thạo công nghệ số, từng bước ứng dụng các công cụ trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ công việc, đáp ứng mục tiêu "không ai bị bỏ lại phía sau".

- Quản trị, khai thác và vận hành hiệu quả các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động của cơ quan, gồm: Hệ thống hội nghị trực tuyến, Trang thông tin điện tử nongthonmoi.hatinh.gov.vn, mạng LAN và các hệ thống thông tin dùng chung khác.

- Tham mưu bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số theo quy định.

8.3. Phòng Nghiệp vụ

- Chủ trì, phối hợp phòng Hành chính – Tổng hợp tham mưu lãnh đạo Văn phòng phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong thực hiện xây dựng thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng số cho cán bộ nông thôn mới, tập trung vào chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai nền tảng số về lĩnh vực nông thôn mới theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, bộ, ngành trung ương; tích hợp, liên thông với nền tảng dữ liệu dùng chung của tỉnh.

- Lòng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” vào các nội dung liên quan đến chuyển đổi số do Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2026 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. Đề nghị các phòng chuyên môn và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết tâm cao, hành động quyết liệt, đồng bộ để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch; góp phần đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số tại đơn vị và của tỉnh trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (đề báo cáo);
- Sở KHCCN;
- Chánh VP, Phó Chánh VPNTM tỉnh;
- Lưu VT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Ngô Đình Long

PHỤ LỤC: DANH MỤC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số 95/KH- VPDP ngày 16/4/2026 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh)

TT	Tên nhiệm vụ	Nội dung chủ yếu	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Sản phẩm đầu ra
1	Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026	Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 của Văn phòng	Tháng 4	Phòng HCTH	Phòng Nghiệp vụ	Kế hoạch
2	Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số	Tuyên truyền Nghị quyết 57, phong trào “Bình dân học vụ số”, Ngày Chuyển đổi số quốc gia, các văn bản chỉ đạo điều hành liên quan	Thường xuyên	Phòng HCTH	Phòng Nghiệp vụ	Văn bản, tài liệu tuyên truyền
3	Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng số	Tập huấn kỹ năng CNTT, kỹ năng số, an toàn thông tin	Thường xuyên	Phòng HCTH	Đơn vị liên quan	Lớp tập huấn, bồi dưỡng
4	Tham quan học tập kinh nghiệm	Tham quan học tập mô hình tiêu biểu chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới.	Tháng 5- tháng 12/2026	Phòng HCTH	Phòng Nghiệp vụ, các đơn vị liên quan	Kết quả tham quan học tập
5	Duy trì, nâng cấp hạ tầng CNTT	Nâng cấp máy tính, mạng LAN, Internet, hội nghị trực tuyến	Thường xuyên	Phòng HCTH	Đơn vị liên quan	100% máy tính kết nối mạng nội bộ, vận hành thông suốt
6	Ứng dụng chính quyền số	Sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản, thư điện tử, hội nghị trực tuyến	Thường xuyên	Phòng HCTH		100% xử lý công việc trên môi trường số

7	Số hóa hồ sơ, tài liệu	Phân loại, số hóa hồ sơ theo lộ trình	Thường xuyên	Phòng HCTH	Phòng Nghiệp vụ	Hồ sơ số hóa
8	Quản trị Trang thông tin điện tử	Vận hành, cập nhật Văn bản chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử nông thôn mới	Thường xuyên	Phòng HCTH	Ban Biên tập	Trang Thông tin điện tử hoạt động hiệu quả (thường xuyên cập nhật tin, bài)
9	Bảo đảm an toàn thông tin	Hoàn thiện hồ sơ cấp độ ATTT; giám sát, phòng chống mã độc,...	Thường xuyên	Phòng HCTH	Công an tỉnh, VNPT Hà Tĩnh	Hệ thống an toàn mức độ 2
10	Triển khai mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh	Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh tại các địa phương; báo cáo kết quả thực hiện	Từ tháng 5-12/2026	Phòng Nghiệp vụ	Phòng HCTH	Kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo Sở KHCN, BCĐ CDS tỉnh, UBND tỉnh
11	Xây dựng, cập nhật, chia sẻ dữ liệu NTM	Cập nhật, chia sẻ thông tin về thực hiện Chương trình NTM với hệ thống dùng chung của tỉnh	Khi có yêu cầu	Phòng Nghiệp vụ	Phòng HCTH	Dữ liệu liên thông
12	Phong trào thi đua chuyển đổi số	Phát động, đánh giá thi đua chuyển đổi số	Thường xuyên	Phòng HCTH	Phòng Nghiệp vụ	Khen thưởng, báo cáo kết quả